ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

20.11.2012 №
г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении
изменения в статью 2 Закона Томской области «О
наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями по
выплате надбавок к тарифной ставке
(должностному окладу) педагогическим
работникам и руководителям муниципальных
образовательных учреждений»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения

в статью 2 Закона Томской области «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по выплате

надбавок к тарифной ставке (должностному окладу) педагогическим работникам и

руководителям муниципальных образовательных учреждений», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области Л.Э.Глоком (исх. от 12.11.2012 № ЛП09-

11/12-58),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Поддержать принятие проекта закона Томской области «О внесении

изменения в статью 2 Закона Томской области «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по выплате

надбавок к тарифной ставке (должностному окладу) педагогическим работникам и

руководителям муниципальных образовательных учреждений» в двух чтениях.

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы

Томской области по образованию, науке и культуре.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:
1) извлечение из Закона Томской области от 15.12.2004 № 248-ОЗ (ред. от

08.07.2009) «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по выплате надбавок к тарифной ставке
(должностному окладу) педагогическим работникам и руководителям
муниципальных образовательных учреждений»

Статья 2. Органы местного самоуправления осуществляют переданные

государственные полномочия с момента введения в действие настоящего Закона в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской
области и несут ответственность за их осуществление в пределах выделенных на эти
цели финансовых средств.

Срок наделения органов местного самоуправления государственными полномочиями

определяется сроком действия настоящего Закона.
Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать

собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления
переданных им отдельных государственных полномочий.

Органы государственной власти Томской области оказывают консультативную и
методическую помощь по вопросам осуществления государственных полномочий.

Органы государственной власти Томской области вправе в пределах своей
компетенции издавать обязательные для исполнения нормативные правовые акты по
вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий и осуществлять контроль за их исполнением.
…

Статья 6. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления
государственных полномочий осуществляют Государственная Дума Томской
области, Администрация Томской области и Департамент общего образования
Томской области.

В случае выявления нарушений требований законодательства Томской области по

вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий Администрация
Томской области, Департамент общего образования Томской области вправе давать
письменные предписания по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения
органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного
самоуправления.

 2) извлечение из Федерального закона ст. 19, Федеральный закон от 06.10.2003
№131-ФЗ (ред. от 16.10.2012) «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Статья 19. Порядок наделения органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями

6. Федеральный закон, закон субъекта Российской Федерации, предусматривающие

наделение органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями, должны содержать:
 …

6) порядок осуществления органами государственной власти контроля за
осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления, и наименования органов, осуществляющих указанный контроль;